
Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2012156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012010500156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2011 UASG 193115

Número do Contrato: 9/2010.
Nº Processo: 02016000428201099.
PREGÃO SISPP Nº 9/2010 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 02718049000100. Contratado : MANTER - MANUTEN-
CAO, CLIMATIZACAO-E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetoprorrogar o prazo de vigência do contrato
original por 12 (doze) meses, de acordo com o incisoII, Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alteraçõesposteriores. Vigência: 27/12/2011 a
26/12/2012. Data de Assinatura: 27/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 193099-19211-2012NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 193125

Número do Contrato: 1/2010.
Nº Processo: 02026001888200981.
PREGÃO SISPP Nº 9/2009 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato 1/2010 por mais 12 meses, de 4 de janeiro de
2012 a 4 de janeiro de 2013. Fundamento Legal: Art 57 da lei
8666/93 . Data de Assinatura: 03/01/2012.

(SICON - 04/01/2012) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 UASG 443042

Número do Contrato: 00001/2010, subrogado pelaUASG: 443042 -
CENTRO PESQUISA SUB. SUL/SC.
Nº Processo: 02032000018201040.
PREGÃO SISPP Nº 7/2010 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 03851817000161. Contratado : MR ANDRADE & CIA LT-
DA EPP -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
1/2010. Fundamento Legal: Art 57 da lei 8666/93 . Vigência:
15/12/2011 a 14/12/2012. Data de Assinatura: 14/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 193125

Número do Contrato: 2/2010.
Nº Processo: 02026001888200981.
PREGÃO SISPP Nº 9/2009 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 2/2010 por mais 12 meses,
de 4 de janeiro de 2012 a 4 de janeiro de 2013. Fundamento Legal:
Art 57 da Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 03/01/2012.

(SICON - 04/01/2012) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 UASG 443042

Número do Contrato: 00002/2010, subrogado pelaUASG: 443042 -
CENTRO PESQUISA SUB. SUL/SC.
Nº Processo: 02032000018201040.
PREGÃO SISPP Nº 7/2010 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 07951388000155. Contratado : TAC MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA-ME-Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato 2/2010. Fundamento Legal: Art 57 da Lei 8666/93 . Vi-
gência: 15/12/2011 a 14/12/2012. Data de Assinatura: 14/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 UASG 193132

Número do Contrato: 00012/2007, subrogado pelaUASG: 193132 -
IBAMA - CENTRO DE PESQUISA -
I TA J A I / S C .
Nº Processo: 02032000037200771.
PREGÃO SISPP Nº 11/2007 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 03851817000161. Contratado : MR ANDRADE & CIA LT-
DA EPP -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
12/2007. Fundamento Legal: Art 57 da Lei 8666/93 . Vigência:
29/12/2011 a 28/12/2012. Data de Assinatura: 28/12/2011.

(SICON - 04/01/2012) 193034-19211-2011NE800002

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 106/2011 do Pregão Ele-
trônico nº 39/2011. Objeto: Aquisição de pneus, nas mesmas con-
dições, quantidades e especificações técnicas constantes do Termo de
Referência e seus Anexos. Data de assinatura: 23/12/2011. Vigência:
12 (doze) meses. Com homologação à empresa: DISTRIBUIDORA

VEICULAR LTDA. Valor global de R$ 98.378,20 (noventa e oito
mil, trezentos e setenta e oito reais e vinte centavos). PELA CON-
TRATANTE: Silvana Canuto Medeiros - Diretora de Planejamento,
Administração e Logística. PELA CONTRATADA: Enio Paschoalato
- Representante.

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2011 UASG 443036

Nº Processo: 02204000162201148.
PREGÃO SISPP Nº 11/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 08744513000119. Contratado : AV2 PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA - -ME. Objeto: Contratação de serviços auxiliares
operacionais decorrentes do Plano Nacional de Gestão de Serviços do
ICMBio. Etapa I. Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Decreto 2.271/97 e IN 02/2008. Vigência: 29/11/2011 a
29/11/2012. Valor Total: R$238.988,40. Fonte: 100000000 -
2011NE801636. Data de Assinatura: 29/11/2011.

(SICON - 04/01/2012) 443033-44207-2011NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2011 UASG 443036

Nº Processo: 02204000163201192.
PREGÃO SISPP Nº 11/2011 Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 08744513000119. Contratado : AV2 PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA - -ME. Objeto: Contratação de serviços auxiliares
operacionais decorrentes do Plano Nacional de Gestão de Serviços do
ICMBio. Etapa I. Estado de Roraima. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Decreto 2.271/97 e IN 02/2008. Vigência: 29/11/2011 a
29/11/2012. Valor Total: R$465.613,20. Fonte: 100000000 -
2011NE801636. Data de Assinatura: 29/11/2011.

(SICON - 04/01/2012) 443033-44207-2011NE800028

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2012 - UASG 440075

Nº Processo: 02080000080201066 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço contínuo de recepcionista para
atender a sede do Serviço Florestal Brasileiro, localizado em Brasília-
DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para atender
a demanda do Serviço Florestal Brasileiro, tendo em vista a rescisão
do contrato administrativo nº 27/2010. Declaração de Dispensa em
03/01/2012 . LUIS DIONISIO PAZ LAPA . Gerente de Adminis-
tração e Logística Substituto. Ratificação em 03/01/2012 . THIAGO
LONGO MENEZES . Diretor de Administração e Finanças . Valor
Global: R$ 322.267,68 . CNPJ CONTRATADA : 08.841.478/0001-56
A L L DE BRITO ME.

(SIDEC - 04/01/2012) 440075-00001-2011NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão e de De-
sempenho. PROCESSO n° 02080.000023/2010-87. CONTRATAN-
TES: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO MEIO AM-
BIENTE, órgão da Administração Pública Federal, nos termos da Lei
n° 10.683, de 28 de maio de 2003 e do Decreto n° 6.101, de 26 de
abril de 2007, inscrito no CNPJ n° 37.115.375/0001-07, com sede na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", 5° andar, Brasília/DF, neste ato
representado pelo seu Ministro de Estado Substituto, FRANCISCO
GAETANI, brasileiro, nomeado pelo Decreto Presidencial de 17 de
janeiro de 2011 e pelo Decreto 6.101, de 26 de abril de 2007, re-
sidente e domiciliado em Brasília/DF, portador da Carteira de Iden-
tidade n° 606196- SSP-MG, inscrito no CPF sob o n° 297.500.916-
04, e o SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, instituído pela
Lei 11.284, de 2 de março de 2006, com sede no endereço: SCEN,
trecho 02, lote 04, Bloco "H", Brasília/DF, por intermédio de seu
Conselho Diretor, neste ato representado por seu Diretor-Geral In-
terino, THIAGO LONGO MENEZES, portador da Carteira de Iden-
tidade n° 1660558 SSP-DF, inscrito no CPF/MF sob o n°
858.994.371-20, brasileiro, com delegação de competência estabe-
lecida pela Portaria n° 476, de 9 de dezembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2011. OBJETO:
Celebrar Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão e de De-
sempenho que define as relações e compromissos entre os signatários,
constituindo-se em instrumento de acompanhamento e avaliação do
desempenho institucional do Serviço Florestal Brasileiro, para efeito
de supervisão ministerial e de estipulação de autonomia financeira e
administrativa, conforme especificado no Contrato de Gestão firmado,
tudo em consonância com o disposto no § 8° do art. 37 da Cons-
tituição Federal de 1988 e em especial, no art. 67 da Lei n° 11.284,
de 2006. DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2011. VI-
GÊNCIA: 31 de dezembro de 2012.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 201004

Número do Contrato: 00011/2010, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 04300009428200931.
DISPENSA Nº 5/2010 Contratante: MINISTERIO DO PLANEJA-
MENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
44315919000140. Contratado : FUNDACAO INSTITUTO DE -AD-
MINISTRACAO. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
promover a prorrogação do prazo constante da Cláusula Décima Pri-
meira (DA VIGÊNCIA) por mais 12 (doze) meses, contados a partir
de 01 de janeiro de 2012 e alterações das Cláusulas Quarta, Quinta,
Oitava, Décima, Décima Primeira, Décima Terceira e Décima Sétima,
ao Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2012 a 31/12/2012. Valor Total: R$260.849,60. Fonte:
100000000 - 2011NE800175. Data de Assinatura: 30/12/2011.

(SICON - 04/01/2012)

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 04941.011404/2011-11; Espécie: Termo de Doação nº
24/2011; Objeto: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, pelo
Doador ao Donatário, do material classificado como antieconômico,
constante do Termo de Baixa nº 2011000031/DIPAT, de 23/09/2011;
DOADOR: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; DO-
NATÁRIO: Prefeitura Municipal de Nova Canaã no Estado da Bahia;
Data de Assinatura: 26/09/2011.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2012 - UASG 114702

Nº Processo: 4600003258201111 . Objeto: Contratação de docente
para a Orientação de Elaboração de Monografia do curso de Es-
pecialização em Gestão de Pessoas no Serviço Público - 3ª Edição.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Contratação do
docente Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2011 . LUANNA
SANT ANNA RONCARATTI . Coordenadora Geral Substituta . Ra-
tificação em 11/11/2011 . MARY CHENG . Valor Global: R$
5.300,00 . CPF CONTRATADA : 098.040.211-53 ANGELINO RA-
BEL O DOS SANTOS.

(SIDEC - 04/01/2012) 114702-11401-2012NE800001

EDITAL No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCO-
LA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a Portaria MP nº 259, de
17/08/2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de
18/08/2009, bem como as disposições contidas no Edital ESAF nº
119, de 07/12/2009, publicado no DOU de 08/12/2009, e na Portaria
MP nº 554, de 08/12/2011, publicada no DOU de 09/12/2011; e tendo
em vista a existência de vagas não preenchidas, resolve convocar os
candidatos em quarta chamada para a realização da segunda etapa do
concurso público para o cargo de Analista de Planejamento e Or-
çamento.

1 - Estão convocados em quarta chamada para efetuar ma-
trícula no Curso de Formação os candidatos habilitados na primeira
etapa do concurso público para os cargos de Analista de Planejamento
e Orçamento, relacionados no Edital ESAF Nº 84, de 10/08/2010,
publicado no DOU de 11/08/2010 e reproduzidos no anexo do pre-
sente edital.

2- Para efetuar a matrícula, o candidato deverá observar as
disposições do Edital ENAP Nº 07 de 12/12/2011, publicado no DOU
de 13/12/2011, e, após leitura atenta do Regulamento do Curso e das
Instruções para a Matrícula, preencher o formulário disponível na
página da ENAP: www.enap.gov.br, links "Cursos > Cursos Pre-
senciais > Formação para Carreiras".

PAULO MARQUES

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-05T06:28:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




